

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2019

* * * * *

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI	2019	2018
I Immateriali		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
Marchio AMP AMAPLAST	2.123	0
III Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazione a PROMAPLAST srl	130.400	130.400
d) Partecipazione a IL SOLE 24 ORE spa	19.720	19.720
Partecipazione a CESAP srl	3.792	3.792
Partecipazione a I.I.P. srl	151.421	151.421
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	307.456	305.333
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II Crediti		
1) Verso associati per quote associative		
- esigibili entro l'esercizio	<u>22.524</u>	<u>37.071</u>
	22.524	37.071
5) Verso altri		
- esigibili entro l'esercizio successivo	30	707.411
- esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>0</u>	<u>0</u>
	30	707.411
TOTALE CREDITI	22.554	744.482



	2019	2018
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
5)	Altri titoli	
	<u>3.404.237</u>	<u>2.603.907</u>
	TOTALE	
	3.404.237	2.603.907
IV	Disponibilità liquide	
1)	Depositi bancari	
	1.945.301	1.683.714
2)	Denaro in cassa	
	<u>78</u>	<u>78</u>
	TOTALE	
	1.945.379	1.683.792
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	
	5.372.170	5.032.181
D)	RATEI E RISCONTI	
	Ratei attivi	
	0	0
	Risconti attivi	
	<u>0</u>	<u>0</u>
	TOTALE (D)	
	0	0
	TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	
	5.679.626	5.337.514
	=====	=====
PASSIVO		
A)	PATRIMONIO NETTO	
I	Totale dotazioni	
	5.325.662	5.096.150
IX	Utile (Perdita) dell'esercizio	
	<u>334.598</u>	<u>229.511</u>
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	
	5.660.260	5.325.661
D)	DEBITI	
7)	Debiti verso fornitori	
	- esigibili entro l'esercizio successivo	
	15.290	3.903
12)	Debiti tributari	

- esigibili entro l'esercizio successivo	0	5.943
Altri debiti		
14) esigibili entro l'esercizio successivo	4.076	2.007
TOTALE D)	19.366	11.853
E) RATEI E RISCONTI		
2) Risconti passivi	0	0
Totale ratei e risconti (E)i	0	0
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	5.679.626	5.337.514
	=====	=====
CONTO ECONOMICO		
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi vendite e prestazioni	0	0
5) Altri ricavi e proventi	<u>556.034</u>	<u>500.523</u>
TOTALE (A)	556.034	500.523
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
7) Per servizi	204.872	172.082
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	125	0
14) Oneri diversi di gestione	<u>40.607</u>	<u>16.327</u>
TOTALE (B)	245.604	188.409
DIFFERENZA A) - B)	310.430	312.114
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanziari:		
c) Interessi su titoli	1.364	521
d) Proventi diversi	<u>22.991</u>	<u>21.325</u>
TOTALE	24.355	21.846
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	<u>2</u>	<u>10.264</u>
17bis) Utili e perdite sui cambi		
Differenze cambio attive	130	46

Differenze cambio passive	<u>315</u>	<u>526</u>
TOTALE (C)	24.168	11.102
D) RETTIFICA DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
19) Svalutazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	<u>0</u>	<u>87.762</u>
TOTALE (D)	0	(87.762)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D)	334.598	235.454
20) Imposte sul reddito dell'esercizio		
Imposte correnti	0	5.943
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	334.598	229.511
	=====	=====

IL PRESIDENTE

Dario Previero

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2019

1) FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata, in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma e sulla base di corretti Principi Contabili, con l'osservanza delle disposizioni del Codice Civile, così come interpretate ed integrate dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili nonché sulla base delle indicazioni fornite dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Esso è costituito da :

- Stato patrimoniale, in conformità allo schema e alle previsioni di cui agli articoli 2424 e 2424 bis del Codice Civile;
- Conto economico, in conformità allo schema di cui all'articolo 2425 e 2425-bis del Codice Civile;
- Nota Integrativa, in conformità al contenuto previsto dall'articolo 2427 e 2427-bis del Codice Civile.

La presente nota integrativa svolge la funzione di illustrare, analizzare, e in alcuni casi di integrare i dati presentati nello stato patrimoniale e nel conto economico. Essa contiene tutte le informazioni richieste dall'articolo 2427 del Codice Civile e da altre disposizioni legislative vigenti. Inoltre, anche se non previsti da specifiche disposizioni normative, sono forniti ulteriori prospetti ed informazioni ritenuti necessari per dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico.

Lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa evidenziano valori espressi in unità di euro.

Infine, al fine di illustrare l'andamento dell'attività sociale, viene presentata la Relazione degli amministratori.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2019 non si discostano dai medesimi



utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

2) CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Ai fini delle appostazioni contabili, viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla loro forma giuridica.

Gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si tiene conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

I principi contabili ed i criteri di valutazione, in linea con quelli codificati dagli organi professionali, non hanno subito modifiche rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Di seguito sono riportati i più significativi principi contabili e criteri di valutazione adottati.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o sottoscrizione.

Crediti

I crediti sono esposti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Titoli

I titoli dell'attivo circolante sono iscritti al minor valore tra il costo d'acquisto e il valore di mercato alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e Risconti

Il principio della competenza temporale viene realizzato per mezzo dell'appostazione di Ratei e Risconti attivi e passivi.

Ricavi

I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Non esistono importi originatisi in valuta estera.

Non esistono rischi, impegni o garanzie.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, si segnala inoltre che, come noto, a partire dal mese di gennaio 2020, lo scenario nazionale e internazionale è stato caratterizzato dalla diffusione del Coronavirus e dalle conseguenti misure restrittive per il suo

contenimento, poste in essere da parte delle autorità pubbliche dei Paesi interessati. Ciò ha portato ad una serie di limitazioni alla libertà di movimento delle persone all'interno del Paese ed alla chiusura di molti esercizi commerciali, oltre al fatto che nuove misure stanno per essere prese in considerazione.

DETTAGLIO DELLE VOCI DI BILANCIO

B) I 4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI

L'importo di euro 2.123 corrisponde al costo di registrazione del marchio "AMP AMAPLAST", avvenuta nel corso dell'esercizio 2019, pari ad euro 2.248, al netto della quota di ammortamento diretto di competenza dell'esercizio per euro 125.

B) III 1) PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE

31.12.2019 **31.12.2018**

305.333 305.333

DENOMINAZIONE PARTECIPATE	SEDE	CAPITALE SOCIALE	PATRIM. NETTO	UTILE (PERDITA)	QUOTA PART. %	CORRISP. P.N. BIL. (A)	VALORE DI CARICO (B)	DIFFERENZA (B-A)
PROMAPLAST srl	ASSAGO	130.400	5.257.723	(1.638.678)	100	5.257.723	130.400	(5.127.323)
						5.257.723	130.400	(5.127.323)
IL SOLE 24 ORE spa	MILANO	570.125	35.800.000	(7.280.200)	3,46	35.800.000	19.720	(35.780.280)
						35.800.000	19.720	(35.780.280)
CESAP srl	MONZA	150.000	507.708	30.118	2,527	507.708	3.791	(503.917)
						507.708	3.791	(503.917)
ISTITUTO ITALIANO DEI PLASTICI srl	MONZA	530.000	2.762.021	140.337	28,57	2.762.021	151.421	(2.610.600)
						2.762.021	151.421	(2.610.600)

AMAPLAST è attualmente socio unico di PROMAPLAST srl della quale detiene l'intera quota del capitale sociale di euro 130.400.

Nel corso dell'esercizio 2018 AMAPLAST ha aderito all'aumento del capitale sociale di CESAP srl acquisendo ulteriori quote per euro 864,46, nonché alla sottoscrizione della parte inoptata dell'aumento di capitale sociale di sua pertinenza per un importo di euro 1.321,93 portando così la quota di partecipazione dall' 1,647% al 2,527%.

C) II 1) CREDITI VERSO ASSOCIATI

	31.12.2019	31.12.2018
- esigibili entro l'esercizio successivo	31.785	46.332
Dedotto fondo svalutazione crediti	-9.261	-9.261
Dedotte note accredito da emettere	0	0
Totale	22.524	37.071

C) II 3) CREDITI VERSO ALTRI

	31.12.2019	31.12.2018
- esigibili entro l'esercizio successivo	30	707.411
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale	30	707.411

L'importo di euro 30 è costituito dall'ammontare degli accrediti da ricevere (euro 707.411 al 31.12.2018) relativi a interessi su conti correnti bancari di competenza del 2019, ma che verranno accreditati nel 2020.

C) III 5) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

	31.12.2019	31.12.2018
5) Titoli	3.404.237	2.603.907
Totale	3.404.237	2.603.907

Il saldo di euro 3.404.237 è dovuto alla giacenza di titoli nei depositi titoli della UBI BANCA spa, per euro 2.497.356 (euro 1.793.361 al 31.12.2018) e della DUETSCHER BANK per euro 918.287 (euro

898.308 al 31.12.2018), al netto del fondo oscillazione titoli pari a euro 11.406 (euro 87.762 al 31.12.2018) accantonato al fine di valutare i titoli al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di mercato al 31.12.2019.

C) IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

	31.12.2019	31.12.2018
	1.945.379	1.683.792

L'importo comprende il saldo di cassa al 31.12.2019 per euro 78 (euro 78 al 31.12.2018) ed il saldo dei conti correnti bancari e gestione titoli alla stessa data per euro 1.945.301 (euro 1.683.792 al 31.12.2018).

A) PATRIMONIO NETTO

A) I DOTAZIONI

	31.12.2019	31.12.2018
	5.325.661	5.096.150

L'importo di euro 5.325.661 (euro 5.096.150 al 31.12.2018) deriva dal totale delle dotazioni al 31.12.2018 pari a euro 5.096.150, aumentato dell'avanzo dell'esercizio 2018 pari a euro 229.511.

A) IX UTILE DELL'ESERCIZIO

SALDO INIZIALE	DESTINAZIONE DELL'UTILE	UTILE DELL'ESERCIZIO	SALDO FINALE
229.511	(229.511)	334.598	334.598

D) DEBITI

	31.12.2019	31.12.2018
6) Debiti verso fornitori		
- esigibili entro l'esercizio successivo	11.387	0
Fatture da ricevere	3.903	3.903
12) Debiti tributari		
- esigibili entro l'esercizio successivo	0	5.943

14) Altri debiti

- esigibili entro l'esercizio successivo	4.076	2.007
Totale	19.366	11.853

Il saldo di euro 4.076 (euro 2.007 al 31.12.2018) è costituito da addebiti da ricevere relativi all'ammontare delle spese bancarie di chiusura e delle imposte di bollo relative ai conti correnti bancari al 31.12.2019 di competenza dell'esercizio 2019 che verranno addebitate nel 2020.

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

	31.12.2019	31.12.2018
5) Altri ricavi e proventi	556.034	500.523
Totale	556.034	500.523

Gli altri ricavi e proventi sono costituiti dall'ammontare delle quote associative annuali per euro 482.461 (euro 477.603 al 31.12.2018), a sopravvenienze attive per euro 73.571, derivanti dal riallineamento del fondo oscillazione titoli che risultava sovrastimato alla data di chiusura del presente esercizio, in quanto, nel corso del precedente esercizio, vi era stata una notevole perdita di valore dei titoli che non costituiscono immobilizzazioni, e a sconti e abbuoni attivi per euro 1.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

	31.12.2019	31.12.2018
7) Per servizi	204.872	172.082
Totale	204.872	172.082

Il saldo di euro 204.872 (euro 172.082 al 31.12.2018) rispecchia il complesso dei costi sostenuti per l'acquisizione dei servizi produttivi, quali i contributi associativi annuali a CONFINDUSTRIA, EUROMAP, FEDERMACCHINE, ISTITUTO ITALIANO PER L'IMBALLAGGIO, ISTITUTO ITALIANO DEI PLASTICI, AFI-ASSOCIAZIONE FABBRICA INTELLIGENTE LOMBARDIA, banca dati AIDA, contributo ad ASSOBIOPLASTICHE, nonché i servizi di segreteria svolti da PROMAPLAST srl, al netto di accrediti e rimborsi.

14)	Oneri diversi di gestione		
		31.12.2019	31.12.2018
	Spese generali	5.928	5.141
	Spese bolli	7.187	7.651
	Ritenute su conti correnti bancari	8	4
	Ritenute su interessi titoli attivo circolante	0	2.185
	Sopravvenienze passive	<u>27.484</u>	<u>1.346</u>
	Totale	40.607	16.327

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

16)	Altri proventi finanziari:		
		31.12.2019	31.12.2018
c)	Interessi sui titoli	1.364	521
d)	Proventi diversi		
	- Interessi attivi sui conti correnti bancari	30	15
	- Utili sui titoli	22.961	21.310
17)	Interessi ed altri oneri finanziari		
g)	Oneri finanziari diversi	2	10.264
17bis)	Utili e perdite sui cambi		
	Differenze cambi attive	130	46
	Differenze cambi passive	<u>-315</u>	<u>-526</u>
	Totale	24.168	11.102

D) RETTIFICA DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

		31.12.2019	31.12.2018
19)	Svalutazioni		
c)	Di titoli iscritti nell'attivo circolante	<u>0</u>	<u>87.762</u>
		0	87.762

20) Imposte sul reddito dell'esercizio

	31.12.2019	31.12.2018
Imposte correnti	<u>0</u>	<u>5.943</u>
	0	5.943

EVENTI SUCCESSIVI

Per l'esercizio 2020 si prevede un andamento regolare nel rapporto con i Soci, tendendo sempre, anche su stimolo di CONFINDUSTRIA, ad aggiungere ditte non ancora presenti nel sistema Associativo integrato della Confederazione.

IL PRESIDENTE

Dario Previero

RELAZIONE DEGLI AMMINISTRATORI SULLA GESTIONE ALLEGATA AL

BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2019

* * * * *

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2019 che viene sottoposto al vostro esame ed alla vostra approvazione evidenzia un utile di euro 334.598 al netto delle imposte, come risulta dai seguenti dati riassuntivi:

Situazione patrimoniale

Attivo

B)	Immobilizzazioni	
	I - Immateriali	2.123
	III- Finanziarie	305.333
C)	Attivo circolante	5.372.170
	Totale attivo	5.679.626

Passivo

A)	Patrimonio netto	5.660.260
D)	Debiti	19.366
E)	Ratei e risconti	0
	Totale passivo	5.679.626

Conto economico

A)	Valore della produzione	556.034
B)	Costi della produzione	245.604
	Differenza A – B	310.430
C)	Proventi e oneri finanziari	24.168



D)	Rettifica di valore di attività finanziarie	0
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	334.598
20)	Imposte correnti	0
	UTILE D'ESERCIZIO	334.598

Situazione Finanziaria

Per quanto concerne l'andamento finanziario, vi rimandiamo, per un maggior dettaglio, allo schema descrittivo allegato (A).

Andamento della gestione

L'Associazione non ha fini di lucro.

L'Associazione non ha svolto attività di ricerca e sviluppo durante l'anno.

Riteniamo di aver esposto in modo sufficiente l'andamento della gestione e, per un maggior dettaglio, rimandiamo alla nota integrativa.

IL PRESIDENTE

Dario Previero

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA AVVENUTE
NEL CORSO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2019

(Importi in migliaia di euro)

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO GENERATO DA:

Utile dell'esercizio	334
TOTALE FLUSSO FINANZIARIO DA ATTIVITA' GESTIONALE	334
IMPIEGHI	(2)
AUMENTO (DIMINUZIONE) CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	332

=====

AUMENTI E (DIMINUZIONI) NEI COMPONENTI IL CAPITALE
CIRCOLANTE NETTO

Attività a breve:

Disponibilità liquide	261
Titoli	800
Crediti	(722)
Ratei e risconti attivi	<u>0</u>
Totale variazioni attività a breve	339

Passività a breve:

Debiti	(7)
Ratei e risconti passivi	0
AUMENTO (DIMINUZIONE) NEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	332

=====